Rapport public Parcoursup session 2025

I.U.T de Lannion - BUT - Information communication Parcours communication des organisations

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

I.U.T de Lannion - BUT - Information communication Parcours communication des organisations (3357)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 8%
Taux minimum de bacheliers technologiques fixé par le recteur : 40%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Jury par
défaut

I.U.T de Lannion -
BUT - Information
communication
Parcours
communication des
organisations (3357)

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Nombre de
places
proposées

17

12

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

584

227

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

70

142

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission

(parmi ceux qui

ont confirmé le
voeu)

70

128

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

15

12



Suivi des candidats par sexe

Formation
d'affectation

I.U.T de Lannion -
BUT - Information
communication
Parcours
communication
des organisations
(3357)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Sexe

Féminin
Masculin
Total
Féminin
Masculin

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

431

153

584

180

47

227

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

61

70
120
22

142

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

61
9
70
106
22

128

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

12 80 %
3 20 %
15 100 %
12 100 %
0 0%

12 100 %



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

I.U.T de Lannion -
BUT -
Information
communication
Parcours
communication
des organisations
(3357)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Autres candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Professionnel

Mention
au bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

148

236
137

35

557

10

21

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Vveoeu)

14
28

22

67

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

2

14
28

22

67

Candidats ayant accepté
la proposition

Nombre

Pourcentage

6,7 %

333%

333%

26,7 %
0%

100 %



Formation Jury Groupe
d'affectation

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Type de bac

Diplémes
étrangers
équivalents au
bac

Autres
diplébmes de
niveau bac

Baccalauréat
Technologique

Mention Nombre de
au bac candidats
qui ont
confirmé le
voeu
Sans 2
mention
AB 3
Total 5
Sans 1
mention
Total 1
Echec au 2
bac
Sans 76
mention
AB 103
B 40
TB 6

Total 227

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

27

74

34

142

Nombre de Candidats ayant accepté

candidats en la proposition
position de Nombre Pourcentage
recevoir une

proposition

d'admission
(parmi ceux

qui ont
confirmé le
veeu)
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
1 0
19 2
69 8
33 2
6 0
128 12

0%

16,7 %

66,7 %
16,7 %
0%

100 %



Suivi des candidats par profil

Formation
d'affectation

I.U.T de Lannion -
BUT - Information
communication
Parcours
communication
des organisations
(3357)

Jury Groupe

Jury par Autres candidats

défaut

Bacheliers
technologiques
toutes séries

Profil

En terminale
En réorientation
Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres
Total
En terminale
En réorientation
Non scolarisés

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

452
86

42

584
204

18

227

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Vvoeu)

55

M

70
128

M

142

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

55

M

70
116

10

128

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
9 60 %
5 33,3%
1 6,7 %
0 0%
0 0%
15 100 %
M 91,7 %
1 8,3 %
0 0%
12 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou

professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation Jury
d'affectation

Type de bac

Baccalauréat
Général

I.U.T de Lannion -
BUT - Information
communication
Parcours
communication des
organisations (3357)

Jury par
défaut

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité
& Histoire-
Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité
& Langues,
littératures et
cultures étrangeres
et régionales

Nombre de Nombre de Nombre de
candidats qui candidats candidats en
ont confirmé le | classés (parmi position de
veeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
veoev) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)
146 16 16
70 9 9

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

Baccalauréat
Technologique

Baccalauréat
Professionnel

EDS1&EDS 2/

Spécialité

Histoire-
Géographie,

Géopolitique et
Sciences politiques

& Langues,
littératures et

cultures étrangeres

et régionales

Mathématiques

Spécialité &
Sciences

Economiques et
Sociales Spécialité

Autres doublettes

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Ressources

humaines et

communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives.

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

62

44

223

116

55

55

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
voeu)

12

26

80

32

30

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veoeu)

12

26

72

28

28

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

10

Elles ne sont pas affichées.



A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le vceu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

I.U.T de Lannion - BUT
- Information
communication
Parcours
communication des
organisations (3357)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité
& Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Sciences Economiques

et Sociales Spécialité

& Langues, littératures

et cultures étrangéres
et régionales

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et
régionales

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

26,8 %

12,8 %

11,4 %

81%

40,9 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

242 %

13,6 %

18,2 %

4,5%

394 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)
24,2 % 40 %
13,6 % 6,7 %
18,2 % 26,7 %
4,5 % 0%
394 % 26,7 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

I.U.T de Lannion - BUT
- Information
communication
Parcours
communication des
organisations (3357)

Jury

Jury par défaut

Doublette EDS
Significatives

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Msgn/ Ressources
humaines et
communication &
Droit et Economie

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

51,3 %

24,3 %

24,3 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

56,3 %

225%

211 %

100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont

position de recevoir accepté la

une proposition proposition

d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

56,3 % 83,3 %
21,9% 83%
21,9 % 83 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Moyenne générale et appréciations

Notes en sciences humaines et
sociales au lycée

Notes Francais (1ére + BAC Francais)

Qualités rédactionnelles
(orthographe, syntaxe) Capacité a
argumenter clairement Maitrise
d'outils en lien avec les nouvelles
technologies

Culture générale - curiosité /
Connaissance du secteur de la
communication / Créativité

Connaissance du BUT COM/
Parcours envisagé (études, métier) /

formule ce qu'iel attend du BUT Com

de Lannion [/ Connait les cours,
projets, fonctionnement / s’est

renseigné sur le BUT COM (salon, JPO)

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Bulletins de premiére et terminale /
Fiche avenir [ Relevés de notes de
formation du supérieur le cas
échéant

Bulletins de premiére et terminale /
Fiche avenir [ Relevés de notes de
formation du supérieur le cas
échéant

Bulletins de premiére [ Relevé de
notes de baccalauréat

Dossier Parcoursup (lettre de
motivation, activités et centre
d'intérét)

Dossier Parcoursup (lettre de
motivation, activités et centre
d'intérét)

Dossier Parcoursup (Lettre de
motivation, Activités et centre
d'intérét)

Degré d'importance des critéres

Essentiel

Essentiel

Essentiel

Essentiel

Essentiel

Essentiel



Champs d'évaluation

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Expérience pré-professionnelle lide la
communication (Stages ;
Engagement associatif, etc.) ou non
(engagement citoyen, blog,
productions personnelles, activités
extra-scolaires culturelles, etc.)

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Dossier Parcoursup (Lettre de
motivation, Activités et centre
d'intérét, éventuelles productions
jointes)

Degré d'importance des critéres

Essentiel



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?

Non.



Criteres éliminatoires

Préciser les critéres quantitatifs voire qualitatifs qui conduisent a ne pas classer certains candidats lors de I'examen des
candidatures

Critéres éliminatoires lors de la présélection de dossiers :

° Epreuves écrite et orale de bac de francais : au moins une des notes inférieure a 10/20
® Aucune des quatre sections de la partie Activités et centres d'intérét n‘est remplie

® Présence d’au moins un avis “peu démontré” dans la Fiche Avenir

® Lettre de motivation trop breve (moins de 350 caracteres)

Critére de tri pour la présélection :
Premiére sélection de dossiers selon les notes de Sciences humaines et sociales de premiere et de terminale (Francais, Histoire-
géographie, Philosophie, LV1), au regard de la moyenne de classe.

Les critéres de classement des dossiers présélectionnés peuvent aussi conduire a ne pas classer certains dossiers en cas d’
insuffisance.



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Pour chaque liste (Bacs technologiques et Autres bacs) :

1. Présélection de dossiers remplis sur la base des critéres éliminatoires et des moyennes académiques en SHS (Francais,
Histoire-géographie, Philosophie, LV1) au regard des moyennes de classes

2. Lecture des dossiers présélectionnés

3. Sélection et classement des dossiers sélectionnés, selon les critéres suivants :

Projet professionnel formulé

® Motivation pour le domaine de la communication
® Parcours envisagé (études, métier)

Renseignements pris sur le métier de communicant-e

Expériences pré-professionnelles :

m Stages touchant aux domaines de la communication
® Engagement associatif, en particulier en lien avec la communication

Renseignements pris sur I'lUT :

m Salon, JPO, échanges avec enseignant-es ou étudiant-es, etc.
® Formule ce qu’iel attend du BUT de I'lUT
m Connait les cours, les projets, le fonctionnement

Compétences transférables :



m Activités, expériences et pratiques autres révélant des compétences utiles dans le domaine de la communication
Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des veeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des vceux en fonction des criteres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces
dernieres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session
Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Concernant le dossier de candidature
Pour la lettre de motivation, s'appuyer sur des réponses aux questions suivantes, en veillant a la qualité de I'expression écrite :

® Comment vous étes-vous renseigné-e sur les métiers de la communication ?
® Pourquoi voulez-vous devenir communicant-e ?
® En quoi notre formation peut-elle vous aider dans la réalisation de votre projet professionnel ?

Dans la partie Activités et centres d’intérét, mettre en évidence vos expériences personnelles, particulierement en lien avec le
domaine de la communication.
Autres conseils

® Participer a la JPO : 7 mars 2026
e S'informer sur le métier de communicant-e et la formation de BUT Communication des organisations
O Lire des articles [ ouvrages sur la communication,
© Contacter des professionnel-les de la communication,
© Faire des ministages en communication,
© S’engager dans des activités péri-ou extra-scolaires un rapport avec la communication.

Signature :
Francoise LE GUEN,
Directeur de I'établissement |.U.T de Lannion



